
1
0 2

0

3
0

1
0

2
0

3
0

   52
   

o
 Noorderbreedte

astronomisch

            nautisch

                civiel

H.J
.H

olla
nder

Lijnen met 
gelijke hoogteLijnen met

gelijk azimut

Zuid

De ster Vega

De ster Rigel

 XII                        I                       II                     
     III                    IIII                       V

                      V
I                    V

II                  
   V

III                      IX                      
     X                     

    XI                     XII                      
  I     

       
      

     
II  

    
    

    
    

   I
II 

   
   

   
   

   
   

 II
II

   
   

   
   

   
   

   
    

   
V

   
   

   
   

   
   

   
   
V

I 
   

   
   

   
   

   
 V

II
   

   
   

   
   

   
 V

II
I 

   
   

   
   

   
   

     
 IX

   
   

    
    

    
    

 X     
     

      
            

XI 90                      80                    70                     60                    50                    40                    30                    2
0
                    1

0
                      0

                    1
0
                     2

0
                    3

0
                     40                    50                    60                     70                    80                   90                     80         

       
    7

0     
     

     
    

  6
0    

    
    

    
   

 5
0   

   
   

   
   

   
  4

0 
   

   
   

   
   

   
 3

0
   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
2
0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1
0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 0

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
1
0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 2

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
3
0
  
  
   

   
   

   
   

  4
0 

   
   

   
   

   
   

 5
0   

   
   

   
   

    
 60    

    
    

     
    7

0      
      

        
80     

1
0 2

0

3
0

1
0

2
0

3
0

   52
   

o
 Noorderbreedte

astronomisch

            nautisch

                civiel

H.J
.H

olla
nder De ster Vega

300 hoogte
650 west van noordDe ster Rigel

50 hoogte
700 oost van noord

Aflezen van posities op de plaat

In figuur 1 zien we een plaat. Een plaat wordt voor één 

breedtegraad ontworpen, in dit geval de 52e breedtegraad zoals 

vermeld op de plaat. Het azimut van een ster is de richting 

gemeten van noord over oost. In de figuur ziet u de lijn met 

azimut 90o blauw. Dit is richting oost. Ook is de lijn met azimut 

130o blauw. Op de plaat is deze weergegeven met 50o oost van 

zuid. Ook de lijn aan de hemel richting zuid is blauw in de figuur.

De hoogte van een ster boven de horizon is de hoek in graden die 

een ster boven de horizon staat. In figuur 1 is de horizon blauw 

(hoogte 0o ) en de lijn met hoogte 30o is blauw.

In figuur 2 ziet u de sterrenkaart. Elk “vlaggetje” is een ster, de 

naam van de ster staat bij het vlaggetje. Bijvoorbeeld ziet u de ster 

Rigel en Vega.   

In figuur 3 is de sterrenkaart ingesteld op een bepaald tijdstip op 

een bepaalde datum. U ziet nu dat de ster Vega op 30o hoogte 

staat en 65o west van noord. Rigel staat op 5o hoogte en 70o oost 

van noord. Figuur 4 geeft een detail rond ster Vega. 

Hoe u de sterrenkaart instelt op een bepaalt tijdstip op een 

bepaalde datum leest u in een andere gebruiksaanwijzing.  

    

Figuur 1

Figuur 2

Figuur 4

Figuur 3
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